
bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 55 2915 luglio 2020

VISTI

- il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti regionali, emanato 

integrazioni; 
- la deliberazione della Giunta Regionale 23 luglio 2018, n. 1363 recante “Articolazione e declaratoria 
delle funzioni delle strutture organizzative della presidenza della Regione, delle Direzioni centrali e degli 

-
gionale 3 maggio 2019, n. 721;
- l’articolo 42 dello Statuto di autonomia;
SU PROPOSTA dell’Assessore regionale alle risorse agroalimentari, forestali, ittiche e montagna,
all’unanimità,

DELIBERA

1. -
noma Friuli Venezia Giulia alle diverse Misure, focus area e annualità, come ripartito con la deliberazione 
di Giunta regionale 3 aprile 2020, n. 251, sul totale di euro 6.899.200,00 di quota FEASR per la Focus Area 

a) alla sottomisura 8.1 “sostegno alla forestazione/all’imboschimento”, intervento: 8.1.1. operazione 1 
“imboschimento con specie a rapido accrescimento, pioppicoltura, con durata del ciclo non inferiore a 
otto anni”, per l’annualità 2020: euro 1.046.586,20 di spesa pubblica, (dei quali euro 451.287,97 di quota 
FEASR);
b) alla sottomisura 8.1 “sostegno alla forestazione/all’imboschimento”, intervento: 8.1.1. operazione 2 
“imboschimento con specie idonee all’arboricoltura da legno, con durata del ciclo non inferiore a 20 
anni”, per l’annualità 2020: euro 39.865,54 di spesa pubblica, (dei quali euro 17.190,02 di quota FEASR);
2. La presente deliberazione sarà pubblicata sul BUR. 

IL PRESIDENTE: FEDRIGA
IL SEGRETARIO GENERALE: IURI

20_29_1_DGR_971_1_TESTO

Deliberazione della Giunta regionale 26 giugno 2020, n. 971
POR FESR 2014-2020 Obiettivo “Investimenti a favore della 
crescita e dell’occupazione”. Riprogrammazione per fronteg-
giare l’emergenza sanitaria - Presa d’atto della revisione dei 

regionale.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006;
VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

-
vestimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006;
VISTO l’Accordo di partenariato 2014-2020 con l’Italia CCI 2014IT16M8PA001 adottato con Decisione 
di esecuzione della Commissione europea 30 ottobre 2014 Ares(2014) n. 3601562 che stabilisce le mo-
dalità adottate dall’Italia per provvedere all’allineamento con la strategia dell’Unione per una crescita 

basati sul Trattato dell’Unione europea, compresa la coesione economica, sociale e territoriale, le mo-
-

nariato e che contiene la sintesi degli approcci integrati allo sviluppo territoriale sulla base dei contenuti 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 2100 del 16 novembre 2013, unitamente alle motivazioni in 
essa indicate, con la quale si istituiva il tavolo di partenariato POR FESR 2014-2020;
VISTA -

Rego
VIS

Fondo 
marittim
europe

gola

TO

cante disp
 coe

Regolame

ccu
nza sa

cupaz
n

 G
2020 

azio
4-

Giunt

icata 
65,5

blic

one/
oricoltura

 spesa pub

di spesa

all’imbo

pioppicoltur
sa pubbl

899.200,

schiment

ualità, come
00 d

li, ittiche 

 Direzio
azione e dec

ioni centr

ionali, emananat



56 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 15 luglio 2020 29

sizione del Partenariato del POR FESR in relazione all’avvio della nuova programmazione 2021 - 2027;
VISTA la decisione della Commissione europea C(2015) 4814 del 14 luglio 2015 di approvazione del 
POR FESR Friuli Venezia Giulia 2014-2020 (di seguito il “Programma”); 
VISTA -

europea;
VISTA

istituito il Comitato di Sorveglianza del Programma; 
VISTA la legge regionale 5 giugno 2015 n. 14, e in particolare l’articolo 3 il quale prevede che con re-
golamento regionale di attuazione sono disciplinati gli aspetti relativi alla gestione e attuazione del 
Programma operativo e del Programma d’Azione Coesione 2014-2020 ed in particolare la gestione del 
Fondo fuori bilancio, la ripartizione dei compiti tra Autorità di Gestione, le Strutture Regionali Attuatrici 
e gli Organismi intermedi e le procedure di gestione ordinaria e speciale del Programma Operativo e del 
Programma d’Azione Coesione 2014-2020; 
RILEVATO che, in applicazione a quanto previsto all’articolo 3 della Legge regionale summenzionata, 

-
mento che disciplina le modalità di gestione e di attuazione del Programma “Regolamento per l’attua-
zione del Programma operativo regionale (POR) FESR 2014 - 2020 “Investimenti a favore della crescita 
e dell’occupazione”;
VISTA la decisione della Commissione europea C(2017) 6147 del 14 settembre 2017 di approvazione 

nelle successive procedure di consultazione scritta;
VISTA

adottato il Programma e i relativi allegati in conseguenza della predetta Decisione della Commissione 

con la procedura scritta n. 9;
VISTA

VISTA -
vazione della revisione al Programma operativo, adottata a norma dell’articolo 96, paragrafo 10, del 
regolamento (UE) n. 1303/2013;
VISTA

adottato il Programma ed i relativi allegati in conseguenza della predetta Decisione della Commissione 
europea C (2018) 6851 del 16 ottobre 2018;
VISTA la decisione della Commissione Europea C(2020) 2691 di data 23 aprile 2020, di approvazione 

-

procedura scritta n. 16 di data 13 maggio 2019 e con procedura scritta n. 19 di data 5 dicembre 2020;
VISTA

-
missione europea C (2020) 2691 del 23 aprile 2020;
VISTO il Regolamento (UE) n. 460/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 marzo 2020, che 

-
tori delle loro economie in risposta all’epidemia di COVID-19;
VISTO il Regolamento (UE) n. 558/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020, che 

-
sta all’epidemia di COVID-19;
PREMESSO

previsto un quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale 
emergenza del COVID-19 e sono state previste le relative condizioni di compatibilità con il mercato 
interno ai sensi dell’articolo 107, paragrafo 3, lettera b), del TFUE;
PREMESSO altresì che tra le predette condizioni di compatibilità, in relazione agli aiuti sotto forma di 

non oltre il 31 dicembre 2020, salvo successive eventuali proroghe;
CONSIDERATO quindi che la possibilità di ricorrere a tale quadro temporaneo di aiuti richiede l’utilizzo 

lato l’accesso al maggior numero possibile di imprese e dall’altro la capacità di istruire in tempi rapidi, e 

V

tori

missio
V TO il Re

edura 
TA

ne europ

n.

 6851 
one della Co

mma ed
1 del 16

Co

03/201

ed i relat

 Programma
013;

lleg

scritt

 consegu

C(201717) 6147

ione del P
014 - 2020

pe

lo 3 della Leg

020 ed
stione, le S
peciale del Pr

 3 il quale 
lla gestio

part

 approvazi
21 - 2027;

one 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 57 2915 luglio 2020

comunque entro il 31.12.2020, le relative domande;
CONSIDERATO che a seguito della nota emergenza sanitaria da COVID-19 il contesto economico di 
riferimento ha subito importanti cambiamenti, che richiedono un adeguamento degli strumenti a dispo-
sizione per venire incontro alle nuove esigenze del territorio;
CONSIDERATO altresì che a livello nazionale, con l’approvazione del Decreto legge 19 maggio 2020 n. 
34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali con-

-
portate al quadro normativo comunitario dei fondi SIE;
VISTO in particolare il Capo XI “Coesione territoriale” del Decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 che 

RITENUTO opportuno in relazione al mutato contesto determinato dall’emergenza sanitaria da CO-
-

stivamente un insieme di azioni volte a fronteggiare detta situazione di emergenza; 
RILEVATO

centrali dell’amministrazione regionale direttamente interessate quali la Direzione centrale attività pro-
duttive, la Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità e la Direzione centrale infrastrutture e 

A. Interventi volti a fronteggiare l’emergenza sanitaria da parte delle imprese nell’ambito degli assi 1 e 2

E’ prevista la revisione del III° bando rivolto all’innovazione - linea di intervento 1.2. “Innovazione e in-
dustrializzazione dei risultati della ricerca” - sull’asse 1 “Rafforzare la Ricerca, lo sviluppo tecnologico 
e l’innovazione”, in relazione alle mutate condizioni di contesto macroeconomico, quale una delle prin-

regole del quadro temporaneo di aiuti, e di stimolare la progettualità in particolare nell’ambito delle PMI.

E’ previsto un’ulteriore bando nell’ambito dell’asse 2 “Promuovere la competitività delle piccole e medie 
imprese”- azione 2.3 “Aiuti per investimenti in macchinari, impianti e beni intangibili, e accompagna-

-

come ad esempio l’acquisto di strumentazione, dispositivi di protezione individuale, materiali , prodotti 

B. Interventi volti a rafforzare la capacità di far fronte all’emergenza sanitaria da parte del sistema sani-
tario e della protezione civile nell’ambito dell’asse 1
B.1. Nuova azione 1.5. 
E’ prevista l’introduzione di una nuova azione “1.5”, da inserirsi nell’ambito dell’Asse 1 “Rafforzare la Ri-
cerca, lo sviluppo tecnologico e l’innovazione” volta al rafforzamento della capacità di far fronte all’emer-

Protezione Civile.

 -
ricerca”, viene decurtata di 9 Meuro;
 - dei 9 Meuro tolti all’azione 1.2.a, 3,5 Meuro sono destinati alla copertura della nuova azione 1.5 rivolta 

bando anticrisi per l’azione 2.3 “Aiuti per investimenti in macchinari, impianti e beni intangibili, e accom-
pagnamento dei processi di riorganizzazione e ristrutturazione aziendale”;
 - -

favore del nuovo bando anticrisi per l’azione 2.3 “Aiuti per investimenti in macchinari, impianti e beni 
intangibili, e accompagnamento dei processi di riorganizzazione e ristrutturazione aziendale”.

-

3.559.094,00 dall’asse 3 all’asse 2.
CONSIDERATE -
rativi previste dall’articolo 110 paragrafo 2 lettera e) del Regolamento (UE) n. 1303/2013;
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 110 paragrafo 2 lettera a) del Regolamento (UE) n. 1303/2013 

ri
de

-
ricerca”

otezio

sta l’in
o sviluppo

ne Civil

lti a ra
protezione

one 1.5.
uzio

acqu

rafforza
 civ

isto di 

per 
 nell’ambi

r investim

te con

 di stim

a” -
ondizion

rivo
cerc

anitar

l’innovazi

iali e dis

ia da pa

nteressate
isabilità 

 situazione 

minato dall’

 legge 19 

hé di poli
 19 maggio

litiche so

o econom
rumenti a di

ico 



58 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 15 luglio 2020 29

il Comitato di Sorveglianza approva la metodologia ed i criteri usati per la selezione delle operazioni e i 
relativi aggiornamenti;
RICHIAMATE le funzioni dell’Autorità di Gestione previste dall’articolo 125 del Regolamento (UE) n. 
1303/2013 che assiste il Comitato di Sorveglianza e fornisce le informazioni necessarie allo svolgimento 
dei suoi compiti;
RILEVATO che la metodologia da utilizzare nelle procedure di selezione, i criteri generali ed i criteri 

Sorveglianza di data 12 novembre 2015 e che con D.G.R. n. 2530 del 22 dicembre 2015 la Giunta regio-
nale ha preso atto di detta approvazione;
RILEVATO

revisione dei criteri di selezione dell’azione 1.2.a, revisione approvata da parte del Comitato di Sorveglianza 
con procedura scritta n. 4 e 5 e a seguito della II riunione annuale tenutasi in data 15 novembre 2016;
CONSIDERATO che l’articolo 6, comma 2 lettera d), del Regolamento per l’attuazione del Programma 
operativo regionale (POR) FESR 2014 - 2020 “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” 
emanato con Decreto del Presidente della Regione n. 136/Pres del 1^ luglio 2015, prevede che l’Autorità 

sottoporli alla preventiva approvazione della Giunta regionale e alla successiva trasmissione al Comitato 
di Sorveglianza per la loro adozione;
CONSIDERATO, inoltre, che il medesimo articolo 6, comma 4 lettera a) del Regolamento prevede che 

-
condo le rispettive competenze settoriali;
VISTA la propria deliberazione della Giunta regionale n. 802 del 29 maggio 2020 con cui sono state 

dell’Amministrazione Regionale e sopradescritte;
TENUTO CONTO che con la medesima deliberazione della Giunta regionale n. 802 del 29 maggio 2020 
si dava mandato all’Autorità di Gestione Programma alla formulazione della revisione del testo del POR 
e alla presentazione delle suddette proposte, insieme alla revisione dei criteri di selezione dall’azione 
1.2.a “Innovazione e industrializzazione dei risultati della ricerca” e dell’azione 2.3. “Aiuti per investimenti 
in macchinari, impianti e beni intangibili, e accompagnamento dei processi di riorganizzazione e ristrut-
turazione aziendale”, al Comitato di Sorveglianza del Programma, previa consultazione del tavolo di par-

RILEVATO -
VID-19, l’articolo 2 paragrafo 1 del Regolamento (UE) n. 460/2020 introduce il paragrafo 5 all’articolo 

della dotazione di una priorità al 1° febbraio 2020 e entro il limite del 4 % del bilancio del programma a 

da parte della Commissione Europea;
RILEVATO -

introdotto dal Regolamento (UE) n. 460/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 marzo 2020, non 

RILEVATO

di far fronte all’emergenza sanitaria da parte del sistema sanitario e della protezione civile nell’ambito 
-

RILEVATO -

 - -
provate dal Comitato di Sorveglianza;
 -

Comitato di sorveglianza, anche l’approvazione formale con decisione della Commissione Europea ai 
sensi degli articoli 30 e 96 del Reg. UE 1303/2013;
RITENUTO -
tato di Sorveglianza sono riassumibili nelle proposte di variazione contenute nei punti A e C, revisione 

-

decisione della Commissione Europea sono sintetizzabili nelle proposte indicate al punto B;
TENUTO CONTO

criteri di selezione sono state oggetto di confronto anche con il Partenariato del Programma;

R

RILEV

di far front

otto d

ATO

la Com

egolam

di una

ommiss

 priorit

aragrafo 1 2 p

omitato di S

ione P
tte propos

azione dei r
bili, e 

ma del
 Program

te

opra
ma

 regio

ritte;

nale n

 6, comma 4 

nale e alla 

 a favore 
es del 1^ lugl

da par
enutasi in d

ento per l
della 

 C

criteri 

mbre 2015 

go
sarie allo

i genera

golamento 
lo svolg

perazioni 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 59 2915 luglio 2020

TENUTO CONTO

della revisione dei criteri di selezione dall’azione 1.2.a “Innovazione e industrializzazione dei risultati della 
ricerca” e dell’azione 2.3. “Aiuti per investimenti in macchinari, impianti e beni intangibili, e accompagna-
mento dei processi di riorganizzazione e ristrutturazione aziendale”, sono state condivise ed approvate 
dal il Comitato di Sorveglianza con la procedura scritta n. 21 di data 09 giugno 2020;
TENUTO CONTO che nella revisione dei criteri di selezione delle operazioni dell’azione 1.2.a “Innovazio-
ne e industrializzazione dei risultati della ricerca” l’eliminazione del criterio di ammissibilità “Operazioni 

Strategia di specializzazione Intelligente regionale (S3) i progetti dovranno essere attinenti agli ambiti di 

al nuovo bando rivolto all’innovazione interna alle imprese;
CONSIDERATO

del 12 giugno 2020 i servizi della Commissione Europea si sono espressi circa l’applicabilità della con-
dizionalità ex ante inerente la Strategia di specializzazione intelligente regionale agli aiuti alle imprese 
per interventi di adattamento, riorganizzazione e innovazione interna, volti a fronteggiare l’emergenza 
sanitaria COVID-19 come segue:

punto 1b del Regolamento (EU) n. 1301/2013, ampliandolo alla promozione degli investimenti necessari 
a rafforzare le capacità di risposta alle crisi dei servizi sanitari nell’ambito dell’obiettivo tematico 1. Tale 

-
ca rivolti allo sviluppo di tecnologie o servizi per affrontare la crisi dei servizi sanitari a causa del COVID-19 
come pure di adattare gli ambienti di lavoro nel settore sanitario per assicurare l’assistenza sanitaria per 

-

salute pubblica. Per tutte le altre tipologie d’intervento all’interno dell’obiettivo tematico 1, al contrario, la 
condizionalità ex ante sulla strategia di specializzazione intelligente resta obbligatoria. Gli aiuti alle PMI per 
interventi di adattamento, riorganizzazione e innovazione interna, volti a fronteggiare l’emergenza sanita-

TENUTO CONTO che il nuovo bando rivolto all’innovazione interna alle imprese prevede interventi di 
adattamento, riorganizzazione e innovazione interna, volti a fronteggiare l’emergenza sanitaria CO-

RILEVATO quindi che il criterio di ammissibilità originario dell’azione 1.2.a inerente il riferimento esclu-
sivo delle operazioni alla S3 rimane obbligatorio ai sensi dell’articolo 19 del Reg. (UE) 1303/2013 e per-
tanto non può essere eliminato;
CONSIDERATO altresì che con la succitata deliberazione della Giunta regionale n. 802 del 29 maggio 

-

RILEVATO -

rivedute, caricate sulla piattaforma di comunicazione digitale SFC;
SU PROPOSTA

all’unanimità,

DELIBERA

Con riferimento alla prima fase della riprogrammazione del Programma operativo Regionale Friuli Ve-

e dell’occupazione” 2014-2020 (di seguito Programma) in relazione all’emergenza sanitaria da Covid-19 
di cui in premessa,
1. 

spostamento di 5,5 Meuro dall’asse 1 all’asse 2 e di € 3.559.094,00 dall’asse 3 all’asse 2 a seguito della 
consultazione scritta n. 21 del Comitato di Sorveglianza e della formale comunicazione delle stesse ai 
servizi della Commissione Europea;
2. di prendere atto della approvazione da parte del Comitato di Sorveglianza della revisione della meto-
dologia di applicazione e dei criteri di selezione delle azioni 1.2.a. e 2.3 nei termini in premessa indicati, 
così come riportati rispettivamente nell’allegato 1 e nell’allegato 2 alla presente deliberazione e costi-
tuenti parte integrante della stessa;
3. la presente deliberazione verrà pubblicata sul sito internet del POR FESR FVG 2014-2020 e sul BUR.

IL PRESIDENTE: FEDRIGA
IL SEGRETARIO GENERALE: IURI

Co

e de

Con ri

dute
PR

l’unanimit

te, caricate
POSTA

re eli
 altresì che

alla S3 
minato

 criterio di
3 rimane

che 
al

e e inno

spec
azione e inn

rivolto 

e d’in
ializzaz

nnov

gie 

 setto
rontare la c

re san

sanitari nel
alla promo

telligente
interna, vol

spressi circa 
 regio

essere attin

azione
mmissibili

ttin

, 
divise ed 

ne 1.2.a “

dei risultat
e accompag

d appr

de



60 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 15 luglio 2020 29

ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 971 DEL 26 GIUGNO 2020 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 61 2915 luglio 2020

 

 

 



62 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 15 luglio 2020 29

 

 

 

 

 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 63 2915 luglio 2020



64 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 15 luglio 2020 29

VISTO: IL PRESIDENTE: FEDRIGA
VISTO: IL SEGRETARIO GENERALE: IURI



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 65 2915 luglio 2020

ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 971 DEL 26 GIUGNO 2020 

 

 

 



66 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 15 luglio 2020 29

 

 

 

 

 

 

 

 

 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 67 2915 luglio 2020

VISTO: IL PRESIDENTE: FEDRIGA
VISTO: IL SEGRETARIO GENERALE: IURI


